PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Comissão Organizadora do Processo de Renovação do Conselho Tutelar

RUA JOSÉ MENDONÇA, 1525 – CENTRO – CONQUISTA/MG

CEP: 38.195-000 FONE: (34) 3353 – 1617

WWW.CONQUISTA.MG.GOV.BR SOCIAL@CONQUISTA.MG.GOV.BR

1

EDITAL 001/2023/CMDCA

1º ADITAMENTO

Proroga o prazo de inscrições previsto do Edital

001/2023/CMDCA, que “Dispõe sobre o processo de escolha

do Conselho Tutelar do Município de Conquista – MG”.

A Comissão Organizadora do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de

Conquista, nomeada pela Resolução 001/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e

do Adolescente do Município de Conquista - MG – CMDCA, neste ato representado pelo

presisente do referido colegiado, no pleno uso de suas atribuições legais, conforme preconizam

a Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente, a Resolução nº 231/2022, expedida pelo

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, a Lei Municipal

nº. 1086/2013 (e alterações) e a Resolução 001/2023 do CMDCA, torna público o 1º aditamento

do Edital 001/2023/CMDCA, com intuito de se prorrogar o prazo de inscrições inicialmente

previsto, nos seguintes termos:

1 – Fica prorrogado o prazo de inscrições transcrito no edital originário, que assim passa a

viger:

ONDE SE LÊ:

As inscrições ficarão abertas no período de 9:00h às 11:00h e das 12:00h às 16:00h, do dia

1º/06/2023 ao dia 15/06/2023.

http://www.conquista.mg.gov.br/
mailto:SOCIAL@CONQUISTA.MG.GOV.BR

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Comissão Organizadora do Processo de Renovação do Conselho Tutelar

RUA JOSÉ MENDONÇA, 1525 – CENTRO – CONQUISTA/MG

CEP: 38.195-000 FONE: (34) 3353 – 1617

WWW.CONQUISTA.MG.GOV.BR SOCIAL@CONQUISTA.MG.GOV.BR

2

LEIA-SE:

As inscrições ficarão abertas no período de 9:00h às 11:00h e das 12:00h às 16:00h, do dia

1º/06/2023 ao dia 20/06/2023.

2  - Mantidas as provas designadas para o dia 24/06/2023, bem como todos os demais termos

contidos no instrumento originário, que ficam por este ato ratificados.

 Este aditamento ao edital entra em vigor na data de sua publicação.

Conquista – MG, 15 de junho de 2023.

GUILHERME BOVE CANASSA

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

http://www.conquista.mg.gov.br/
mailto:SOCIAL@CONQUISTA.MG.GOV.BR

	GUILHERME BOVE CANASSA